28 *tunica domini*] cf. ad 17<sup>31</sup>.

29 *crinis. b. v.*] „In hac ecclesia [s. Francisci] coenobitica Minoritar. conventus Coloniæ] honorifice asservantur reliquiae . . . De capillis B. V. Mariae . . .“ Sacra-rium Agrippinæ . . . ab Erhardo a Winheim auct. Colon. Agr. 1736. 8°. p. 145. et ibid. p. 357. „De Beatae Mariae Virginis Capillis et Lacte, de eius Capitali seu Schlaßhaus, de eius sepulcro, de lapide, in quo audivit filium suum concionantem, de lapide, in quo itinerans quievit, et de loco eius Nativitatis, apud Birgittan. in Sion.“

30 *tres reges in C.*] „Dies 6. Ian. venerationis corporum trium Magorum in sum-

Pag. 33.

mo templo Coloniæ.<sup>11</sup> cf. *Sacrarium* cit. p. 335. Alios tres reges Coloniæ vidit Euricius Cordus, qui m. Apr. a. 1521. Camerario scripsit: „. . . De ineptioribus iam scribo, nimirum de Theologis Coloniensibus . . . Nihil hic dignum spectatu vidi, præter tres Reges. sed quos? Comitem Nuenarium, Cæsarium et Sobium. De aliis nihil mihi constat . . .“ *Epistolam totam habes in Hutt. Opp. II. p. 51.*

31 *ex Vestphalia]* Bonum factum quod Crotus nescivit aliquando tres reges Arnsbergæ adseratum iri.

31 *gladius et clip. s. Mich.]* ad *Apocalyps. XII. 7.* sqq. depicti. quæ h. l. memoratae reliquiae inter Colonienses in *Sacratio* cit. non enumerantur. nescio an Bonnæ non extent, ubi certe hodie supra portam Confluentinam dictam totum sanctum Michaelem deauratum habemus, stanneum puto.

34 *ad ignem]* Cf. *Triumph. Reuchl. v. 532. sqq.* (*Hutt. Opp. III. p. 431. sq.*) de Hochstrato.

Pag. 34.

2 *combusserunt*] cf. ad 30<sup>20</sup>.

4 *Ecclesiastic.] VIII. 17.*

7 *iudicaverunt . . . Colonienses]* cf. *Consp. chronol. a. 1514. d. 10. Febr. 2. Aug.*

11 *Theoder. de Ganda]* cf. *Ind. biogr. h. art. et Ind. serr. p. 82. n. xvi.*

13 *Psalm.] XXV. 5.*

15 *mater o. stult.]* quam matrem studiorum et omnium universitatum et omnis sapientiae appellare solebant, neque inmerito, qui inter scholasticam philosophiam et sapientiam nihil interesse opinabantur.

16 *Alemania] sive Almania,* ut hodieque apud Italos Gallosque totam Germaniam significat.

17 *seminasset . . . vanitatem]* Sane in scholasticam etiam philosophiam cadit illud Heroum filii noxae: nam quantum sæculo XVI. mutatae erant universitas Parisiensis eiusque filiae Heidelbergensis, Coloniensis, Lovaniensis, aliae, ab illa, in qua Abælardus et Petrus Lombardus docebant.

*Thalmut . . . damnatus]* Consultatio academiæ Coloniensis d. 9. Nov. a. 1510. ad imperatorem emissæ ap. Pepericorn. Defens. p. 94. ed. n. statim initio habet: „Quia manifestum est librum Iudeorum quem Thalmut vocant tantos continere nedum errores et falsitates, verumetiam blasphemias . . . propter quæ . . . Gregorius et Innocentius mandaverunt eundem librum comburi . . .“ Similia leguntur in *Moguntinensium consultatione*, ed. cit. p. 96.; Hochstratus autem in sua consult. (p. 99. ibid.) ‘se refert ad sententiam dominorum doctorum de . . . præclarissima universitate Coloniensi’.

20 *P. Meyer]* cf. *Ind. biogr. h. art.* Hunc Petrum Huttenus (*Opp. I. p. 165. § 5.*) indoctissimum omnium qui Capnioni invident, audacem tamen et insigniter petulantem dicit.

25 *Fortalitium fidei]* contra fidei Christianæ hostes, Alphonsi de Spina. cf. *Ind. biogr. v. Fortalicium.* Quæ h. l. disputant inter se magister Petrus et ille trufator, explicantur hoc loco *Defensionis Reuchlinianæ* (ed. 1513. p. I<sup>b</sup>. ed. 1514. p. L 4<sup>b</sup>): Deinde secundaria divisione distinxii . . . thalmud in blasphemias seu haereses ex una, et fatuitates atque stulticias ex altera partibus. Subiungens me non posse talia ostendere in locis propriis, quia thalmudista nunquam fuerim, sed quæ cognoverim ex nostris ea referam, ut legitur in *Fortalicio fidei* libro tertio conyderatione octava et ante, ubi ea quæ iudæi contra nostram fidem dicunt, ipse auctor quisquis fuit nominat cæcitates, falsa mendacia et

Pag. 33. v. 21 . . . Pag. 34. v. 25.

Pag. 34.

crudelitates. ea autem quæ contra legem naturæ ac morum, contra charitatem et legem Mosaicam dicunt aut scribunt, appellat idem fatuitates aut stulticias, nominans eos amentes et insanos, sic faciunt et alii multi de nostris quos ego secutus et alios quoque hebraeorum libros imitatus dixi me posse credere multa eorum similia inveniri in thalmud....“

29 *noceret ei]* vim ei adferret.30 *Proverbiorum XIII,*] immo XIII. 29.31 *sicut pulvis]* cf. Psalm. XXXIV. 5.32 *Ecclesiastico]* X. 14.

33 *prochdolor]* ch pro h, item in hac exclamatione inutili. ‘Proh dolor, ach des schmerzen, o we, sunt due dictiones’. Gemma g.

34 *nequit. in Berna]* Bernense prædicatorum a. 1509. commissum scelus sæpe memorant Huttenus (cf. Opp. I. p. 139. v. 45. sq. p. 166. § 12. p. 237<sup>1</sup>. III. p. 425. v. 315. sqq.) et ha epistola et auctor Hochstr. ovantis (ed. n. § 46. et in f. i. e. Hutt. Opp. VI. p. 477. 487. v. 25.) et alii multi. Cf. Ind. biogr. p. 308...314. art. Bernense scelus.

35 *imposuer . . . imperatorem]* Item sæpe decantatum prædicatorum facinus, quod imperatorem Henricum VII. veneno interemerunt a. 1313. Cf. Hutt. Opp. I. p. 139. v. 41. III. p. 389. v. 996. sqq. p. 425. v. 305. sqq. et imprimis V. p. 377. item infra p. 54<sup>26</sup>. Hochstr. ovant. § 46. cit. Historiam sceleris enarrat libellus a. 1509. editus, e quo excerpta dedimus Ind. biogr. p. 308. sqq. art. Bernense scelus.

Pag. 35.

1 *facere c. hom.]* tueri personam dignitatemque meam inter eos qui tam perdit sunt, ut prædicatorum ordinem impugnant.

2 *Veniat . . . virentes]* Psalm. LIV. 16.3 *filii diab.]* I. Ioann. III. 10.

## EPISTOLA 23. IOANNES VICKELPHIUS ORTVINO.

8 Vickelphius. Potius ex *Wickel* et *Vieh* hoc nomen compositum esse putem, quam ut ad Vicleffi nomen adluderetur. ‘Wickel, scherzh. Perücke, Perückenträger’ Schmeller B. WB. IV. p. 21. Ceterum *Wickel* etiam nominis *Ludovici* corruptio est (Schm. l. c. p. 20.), et *Vieh*, præcipue autem *Viehchen* nominibus parvulorum ὄπονοιστικῶς sæpe adici notum est, ut rusticæ blanditiae sunt ‘mein liebes Vieh, lieb’ Thierchen’ et similia. sed Ludovicum inter Daventrienses Ortvini præceptores nullum invenio.

15 *disciplinatus]* oppos. discolus. ‘Disciplinare i. docere et castigare, leren oder straffen’. Gemma g.

17 *scrut. cord.]* Sapient. I. 6.

19 *habetis Colon. etc.]* Ortvinum cum uxore Pepericorni consuetudinem habere communis fama fuit. cf. ad 20<sup>27</sup>.

20 *hab. actum]* idem quod supra p. 20<sup>27</sup>. supponitis.22 *pro t. . . theol.]* Cf. infra ad 65<sup>9</sup>. et Ind. biogr. art. Gratius.

24 peiorare, ‘ärgeren oder böser machen’. Gemma g. Etiam ICti medicique peioris latinitatis tempore scribentes eo verbo usi sunt.

25 *Ecclesiastic.]* IX. 9.26 *ardesci.]* per operarum errorem pro ‘ardescit’.*Ecclesiaste]* immo Ecclesiastico IX. 8.28 *ibid.]* IX. 5.29 *maximum]* permagnum. Cf. ad 20<sup>36</sup>.

Pag. 35.

30 *legitima*] Ad distinctionem matrimoniorum quam post Gratianum (in dicto ad can. 17. Can. XXVIII. qu. 1.) doctrina canonum recepit, referendum est, quod Pepericorni, olim Iudæi, uxor ‘legitima’ tantum vocatur. „Coniugium (ait Gratian. l. c.) aliud est legitimum et non ratum, aliud ratum et non legitimum, aliud legitimum et ratum. Legitimum coniugium est quod legali institutione vel provincie moribus contrahitur. hoc inter infideles non ratum est . . . inter fideles vero ratum . . . est . . .“

31 *dimittatis eam*] desine adulteria committere cum ea.

Pag. 36.

1 *stim. earn.*] cf. II. Cor. xii. 7.

4 *Hieronym.*] ep. xxii. ad Eustochium §§ 29. sq. (ed. Martian. I. pag. 114. sq.) qui locus non solum apud Colonienses insignis hic est: „. . . Quid facit cum Psalmo Horatius, cum Evangelio Maro, cum Apostolo Cicero? nonne scandalizatur frater, si te viderit in idolio recumbentem? . . . simul bibere non debemus calicem Christi et calicem dæmoniorum. Referam tibi meæ infelicitatis historiam. Cum ante annos plurimos domo, parentibus, sorore, cognatis, et quod his difficilis est, consuetudine laetioris cibi, propter celorum me regna castrasse et Ierosolymam militaturus pergerem, bibliotheca, quam mihi Roma summo studio ac labore confecera, carere omnino non poteram. itaque miser ego lecturus Tullium ieunabam; post noctium crebras vigilias . . . Plautus sumebatur in manus. siquando in memetipsum reversus prophetas legere coepisse, sermo horrebat incultus, et quia lumen cœcis oculis non videbam, non oculorum putabam culpam esse, sed solis. Dum ita me antiquus serpens illuderet, in media ferme quadragesima medullis infusa febris corpus invasit exhaustum, et sine ulla requie . . . sic infelia membra depasta est, ut ossibus vix haeret. interim parantur exequiae et vitalis animæ calor toto frigescente iam corpore in solo tantum tepente pectusculo palpitabat: cum subito raptus in spiritu ad tribunal iudicis pertrahor, ubi tantum luminis et tantum erat ex circumstantium claritate fulgoris, ut projectus in terram sursum aspicere non auderem. interrogatus de condicione Christianum me esse respondi. et ille qui praesidebat ‘Mentiris’ ait, ‘Ciceronianus es, non Christianus: ubi enim thesaurus tuus, ibi et cor tuum’. Illico obmutui et inter verbera (nam cædi me iusserat) conscientiæ magis igne torquebar, illum mecum versiculum reputans ‘In inferno autem quis confitebitur tibi?’ clamare tamen coepi et eiulans dicere ‘Miserere mei, domine, miserere mihi!’ hæc vox inter flagella resonabat. tandem ad præsidentis genua provoluti qui adstabant precabantur, ut veniam tribueret adolescentiæ et errori locum poenitentiae commodaret, exacturus deinde cruciatum, si gentilium litterarum libros aliquando legisset. ego qui in tanto constrictus articulo vellem etiam maiora promittere, deierare coepi et nomen eius obtestans dicere ‘Domine, si unquam habuero codices sæculares, si legero, te negavi’. in hæc sacramenti verba dimissus revertor ad superos et mirantibus cunctis oculos aperio tanto lacrymarum imbre perfusos, ut etiam incredulis fidem facerem ex dolore. Nec vero sopor ille fuerat aut vana somnia, quibus sepe deludimur: testis est tribunal illud, ante quod iacui, testis indicium triste, quod timui: ita mihi nunquam contingat in tam incidere quæstionem: liventes fateor habuisse me scapulas, plagas sensisse post somnum, et tanto dehinc studio divina legisse, quanto non ante mortalia legeram.“ Cf. eiusd. Hieronymi apol. adv. Rufin. lib. II.